巢湖学院文件

校字[2020]173号

关于印发《巢湖学院学生社团指导教师 管理办法(2020年修订)》的通知

各学院、校直各单位:

《巢湖学院学生社团指导教师管理办法(2020年修订)》 已经校长办公会审议通过,现印发给你们,请遵照执行。



(此件主动公开)

巢湖学院学生社团指导教师管理办法

(2020年修订)

学生社团是落实立德树人根本任务、推进素质教育的重要载体,为加强学生社团工作,规范管理,推动学生社团健康、有序发展,充分发挥学生社团育人功能,根据中共教育部党组、共青团中央印发的《高校学生社团建设管理办法》和《巢湖学院学生社团建设管理办法》相关文件精神,制定本办法。

第一章 总则

- 第一条 本办法所称的学生社团指导教师是指担任经过学校正式审批成立的学生社团的指导教师。
- 第二条 学生社团指导教师是学校开展学生社团成员 思想政治教育的骨干力量,是学校学生社团日常思想政治教 育和管理工作的组织者、实施者和指导者。学生社团指导教 师应当努力成为学生社团成员的人生导师和健康成长的知 心朋友。
- 第三条 学生社团指导教师的选聘、考核及日常管理由 党委学生工作部牵头负责,会同团委、组织、宣传、人事、 教务等部门,形成齐抓共管的协调联动长效机制。

第二章 选拔与聘任

第四条 学生社团指导教师应当具有中国国籍,本校在 职在岗教职工,具备较强的思想政治素质、组织管理能力和 与社团发展相关知识,工作经验丰富,热心公益事务,具有奉献精神,关爱学生成长。

第五条 学生社团指导老师的聘任基本条件:

- (一)忠诚党的教育事业,具有高度的责任心和奉献精神,品德高尚,关心学生成长;
 - (二) 具有一定的学生工作经验, 热爱学生社团工作:
- (三)具有丰富的专业知识,尤其在学生社团发展所需 专业领域内有一定业绩;
 - (四)愿意接受学生社团管理部门的监督管理;
 - (五)具有适应工作的健康体魄。
- 第六条 鼓励高水平的思政课教师、中共党员教师担任 学生社团指导教师,思想政治类社团和志愿公益类社团指导 教师必须为中共党员。
- 第七条 每个学生社团原则上配备1名指导教师,每名指导教师原则上指导一个学生社团。指导教师实行聘任制,聘期为一年。
- 第八条 每学年秋学期开学初进行学生社团指导教师选聘工作,原则上随学生社团年度注册工作一并完成。应聘教师需填写《巢湖学院学生社团指导老师聘任审批表》。
- 第九条 党委学生工作部门牵头建立学生社团指导教师选聘机制,会同团委、组织、宣传、人事、教务等部门,配强学生社团指导教师,注重发挥学院依托作用,按照个人申请、组织推荐、双向选择的原则建立指导教师库,并在教师库内聘任指导教师。

第三章 管理与职责

第十条 学生社团指导教师受聘指导学生社团,必须坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,团结凝聚广大青年学生,坚持思想性、知识性、艺术性、多样性相统一的原则,积极开展方向正确、健康向上、格调高雅、形式多样的社团活动,丰富课余生活,繁荣校园文化,促进青年学生德智体美劳全面发展。

第十一条 学生社团日常管理由党委学工部牵头,社团管理部具体实施,业务指导部门和指导教师共同负责,其中指导教师是学生社团管理第一责任人。

第十二条 学生社团指导教师的主要职责是:指导学生社团发展建设,把握社团发展正确方向,加强社团成员思想政治教育,规范学生社团日常管理,及时发现掌握、指导整改社团建设活动中存在的突出问题,并向其业务指导单位、学生社团建设管理评议委员会报告。

第十三条 学生社团指导教师负责学生社团负责人选聘、考核、教育培养等工作;学生社团负责人由校团委在党委学生工作部的指导下,通过团支部或者指导教师提名推荐、公开选举、考察公示、审核批准等环节遴选产生。学生社团各部门负责人在指导教师的指导下遴选产生,名单报校团委社团管理部备案。

第十四条 学生社团开展活动须经学生社团集体决策、 指导教师同意、并报业务指导单位批准后方可开展。指导教 师负责活动安全管理。 第十五条 学生社团指导教师要定期开展学生社团培训、讲座、报告,大型活动、专业赛事的策划、组织、实施等。每学年开设专题培训、讲座、报告等不得少于2次;指导大型活动或者专业类赛事每学年指导不得少于2次。

第十六条 学生社团指导教师负责监管学生社团经费使用。社团日常开展工作、举办活动、评选表彰等相关经费由指导教师负责审核、报销,并报社团业务指导单位和学校团委审批。

第十七条 学生社团在网站、各类新媒体平台、刊物、海报、橱窗等宣传阵地开展线上线下宣传、发布活动信息,须经学生社团指导教师审核把关,确保发布内容积极健康。

第十八条 社团指导教师每学期初,须填写《巢湖学院学生社团培训指导计划》;指导过程中,须填写《巢湖学院学生社团指导教师工作日志》;每学期末,须填写《巢湖学院学生社团指导教师考核登记表》及社团培训指导工作总结。

第四章 考核与激励

第十九条 党委学生工作部牵头加强对学生社团指导教师评价考核与激励。将指导教师纳入高校思想政治工作队伍培训计划,加大培训力度。对考核优秀的指导教师在绩效工资、职称评聘、评奖评优中给予政策支持,对考核不合格的指导教师要依规解除聘任。

第二十条 每年年底,学生社团指导教师需向校团委社团管理部提交《巢湖学院学生社团指导教师工作日志》《巢湖学院学生社团指导教师工作日志》《巢湖学院学生社团指导教师考核登记表》和社团培训指导工作

总结。社团建设管理委员会对指导教师进行考核评议,每学年考核一次。

第二十一条 学生社团指导教师受聘指导学生社团,完成各项指导任务,所指导的学生社团年审合格,年度考核结果在合格及以上,可认定相应工作量。指导教师工作量每学年核算一次,一般在社团星级评定结束后进行。

第二十二条 指导教师工作量按照"基础工作量+奖励工作量"方式进行核算。

(一)基础工作量计算方法

社团指导教师经考核合格后按照社团学生数和具体指导内容核算基础工作量(考核基本合格者按照50%核算,不合格者不予核算):

社团学生数为 50 人(含)以下的,基础工作量按照不超过 70 学时计算;社团学生数为 50-99 人的,基础工作量按照不超过 85 学时计算;社团学生数为 100 人及以上的,基础工作量按照不超过 100 学时计算。

(二)奖励工作量核算方法 基础工作量×奖励系数

其中: 学生社团获得省级及以上集体表彰、竞赛奖励的, 在年度考核中获得五星等级的,指导教师学年考核获得"优 秀"等次的,每取得一项奖励系数为0.1,奖励系数总额不超 过0.5。

第二十三条 学生社团指导教师所指导的学生社团参与省级及以上举办的活动(竞赛)中获奖,奖励标准按照学

校有关文件规定执行。

- **第二十四条** 有以下情形之一的,校党委学生工作部有权解聘学生社团指导教师:
- (一)学生社团指导教师没有履行本办法第三章规定的工作职责;
- (二)学生社团对指导教师不满意,且理由正当、事实 无误;
- (三)学生社团指导教师不能胜任或不适合作学生社团 指导工作。

如学生社团指导教师经学校批准被解聘,该学生社团可以按照本办法第二章重新聘任指导老师。

第二十五条 建立倒查问责机制,学生社团指导教师受聘指导学生社团管理出现重大问题的,依规依纪进行严肃追责问责。

第五章 附则

第二十六条 本办法自印发之日起实施。原《巢湖学院学生社团指导教师管理办法》(院团字[2018]16号)同时废止。

第二十七条 本办法由党委学生工作部负责解释。